
Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de Maio de 2002 - Editado em 18 Páginas

EDIÇÃO 114

Telêmaco Borba, 16 A 30 de Junho de 2006

D E C R E T O  N.º 1 2 6 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor JOAQUIM DOS SANTOS, ocupante do cargo

efetivo de Marceneiro, lotado na Seção de Edificações, da  Divisão de Obras, Secretaria Munici-
pal de Obras e Serviços Públicos,  no período de 13 de março de 2006 à 12 de março de 2008,
para tratar de assuntos particulares, de acordo com o que dispõe o Capitulo VII do Artigo 126, da
Lei Municipal n.º 969/93,conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 1168/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de março de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 2 8 0 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, com as
alterações estabelecidas pela Lei n.º 2.786, de 21 de maio de 1956,

R E S O L V E
Art. 1º Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação, amigável ou judicial,

as Chácaras N.º 1-D, 2-D e 3-D localizadas no Parque Limeira Área 08,  nesta cidade de Telêmaco
Borba, objeto das Matriculas N.º(s) 17814 e 19261, com as seguintes medidas e confrontações :

Chácara 1-D – Proprietário : José Raimundo Ribas
Confronta-se pela frente com a Rua Itanhaem numa extensão de 60,00m, pelo lado direito

com a quadra N.º 32, numa extensão de 80,00m, pelo lado esquerdo com a Chácara N.º 2-D,
numa extensão de 80,00m, e pelos fundos com a Rua Santa Fé, numa extensão de 60,00m ,
delimitando desta forma uma área total de 4.800,00m².

Chácara 2-D – Proprietário : Ernesto Ribas
Confronta-se pela frente com a Rua Itanhaem numa extensão de 50,00m, pelo lado direito

com a Chácara N.º 1-D, numa extensão de 80,00m, pelo lado esquerdo com a Chácara N.º 3-D,
numa extensão de 80,00m, e pelos fundos com a Rua Santa Fé, numa extensão de 50,00m ,
delimitando desta forma uma área total de 4.000,00m².

Chácara 3-D – Proprietário : Ernesto Ribas
Confronta-se pela frente com a Rua Itanhaem numa extensão de 50,00m, pelo lado direito

com a Chácara N.º 2-D, numa extensão de 80,00m, pelo lado esquerdo com a Rua Rio Bagagem
, numa extensão de 80,00m, e pelos fundos com a Rua Santa Fé e Chácara 4-D, numa extensão
de 50,00m , delimitando desta forma uma área total de 4.000,00m².

Art. 2º As áreas mencionadas no Artigo 1.º destinar-se-ão a construção de uma Unidade
Escolar.

Art. 3º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as providencias adminis-
trativas e ou judiciais necessárias para fins de imissão de posse das aludidas áreas.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de Maio de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 2 8 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, com as
alterações estabelecidas pela Lei n.º 2.786, de 21 de maio de 1956,

R E S O L V E
Art. 1º Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação, amigável ou

judicial, uma área de 6.714,60m² desmembrada da Chácara N.º 95,  nesta cidade de Telêmaco
Borba, objeto da Transcrição N.º 8797 do Cartório do Registro de Imóveis da Comarca de Tibagi
de propriedade do Sr. Alfred Lobl, com as seguintes medidas e confrontações :

Área de 6.714,60m²
Tem seu O=PP localizado à margem da Rua Manaus, daí segue ao rumo de 53º 20' NE,

confrontando com a Chácara 95 numa extensão de 105,56 m até o marco 01, deflete para direita
e segue ao rumo de 46º 43' SE, confrontando com a Associação de Bairro Santa Rita/São Luiz
numa extensão de 36,30 m até o marco 02, deflete para a direita e segue ao rumo de 20º 11' SE,
confrontando ainda com a referida Associação de Bairro numa extensão de 52,00 m até o marco
03, deflete para direita e segue ao rumo de 76º 56' SW, confrontando com a Vila Santa Rita
numa extensão de 92,31 m até o marco 04, deflete para a direita e segue margeando a Rua
Manaus, ao rumo de 51º 21' NW, numa extensão de 50,00 m até o marco OPP, delimitando
desta forma uma área de 6.714,60m².

Art. 2º A área mencionada no Artigo 1.º destinar-se-á a construção de uma Unidade Escolar.
Art. 3º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as providencias adminis-

trativas e ou judiciais necessárias para fins de imissão de posse das aludidas áreas.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de Maio de 2006.

  ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 7 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor LUIS FERNANDO FERREIRA DE LIMA, do cargo em comis-

são de Assistente II, Símbolo CC-10, da Seção de Aprendizado Esportivo, da   Divisão de Esportes,
da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, a partir de 01 de junho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 7 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora MARA LÚCIA HARIZON, do cargo em comissão de As-

sistente III, Símbolo CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social,  a partir de 05
de junho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 8 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, o contido no Memorando N.º 093/2006 – DRH, o qual informa a necessidade
da retificação do Artigo 1.º, do Decreto N.º 12852, de 23 de maio de 2006.

R E S O L V E
 Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 12852, o qual passa a ter a seguinte redação :
“Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-

11, na Secretaria Municipal de Administração, WILLITON ALVES DE QUADROS,  a partir
de 10 de maio de 2006”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 8 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CRIAR, na Seção dos Centros Municipais de Educação Infantil, da Divisão de Pla-

nejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, em conformidade com o disposto no Art. 3º da Lei Municipal Nº 1530 de 29 de dezembro
de 2005, o “Centro Municipal de Educação Infantil Monteiro Lobato”, situado na Av. Mare-
chal Deodoro da Fonseca, nº 680, Alto das Oliveiras.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 2 8 8 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela cláusula 20 do Contrato de Concessão para Exploração
dos Serviços de Transporte Coletivo Urbano, celebrado em 17 de dezembro de 1986,

R E S O L V E
Art. 1.º AUTORIZAR revisão da Tarifa dos Serviços de Transporte Coletivo Urbano, no

Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, considerando após estudos e cálculos da
última planilha de custos.

Art. 2.º A partir da 0 (zero) hora do dia 18 de junho de 2006, passa a vigorar a tarifa  por
passagem de R$ 1,80 (um real e oitenta  centavos)

Art. 3.º Aos estudantes usuários do serviço de Transporte Coletivo Urbano, a tarifa por
passagem será de R$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos)

Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de junho de 2006.

EROS DANILO ARAUJO
Prefeito Municipal



02-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1006

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450
GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1007

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba - Poder Executivo Municipal
Eros Danilo Araújo - Prefeito Municipal - Praça Dr. Horácio Klabin 37

Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de maio de 2002

Boletim Oficial
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

TIRAGEM - 200 exemplares

IMPRESSÃO
Gráfica do Município

ERRATA
NA EDIÇÃO NÚMERO 113 COM DATA DE 01 A
15 DE JUNHO DE 2006 DO BOLETIM OFICIAL,
NÃO FOI PUBLICADO O EXPEDIENTE QUE É
DEMONSTRADO ACIMA NESSA EDIÇÃO (NÚ-
MERO 114 DE 15 A 30 DE JUNHO DE 2006).

D E C R E T O Nº  1 2 8 8 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº
1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal
nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais),
para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme
demonstrativo abaixo:

Art. 2.º -  Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Excesso de Arrecadação da Fonte de Recurso 329 –  INCENTIVO CUSTEIO CEN-
TROS ATENDIMENTO PSICOSOCIAL, no valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais).

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Chefe da Seção de Sinalização e

Sistema Viário, símbolo CC-7, na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos,   MIGUEL COMBY,  a partir de 01 de Junho de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Oficial de Gabinete, símbolo CC-7, no
Gabinete do Prefeito Municipal.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  em Comissão, de Oficial de Gabinete, símbolo CC-7,  no

Gabinete do Prefeito Municipal, TANIA MARIA RIBAS BEREZA,  a partir de 01 de junho de 2006.
 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente I, símbolo CC-8, na Divisão de

Promoção Humana, da Secretaria Municipal de Ação Social.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 9 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão, de Assistente I, símbolo CC-8, no

Gabinete da  Secretaria Municipal de Ação Social, DANIELLE CHRISTIANE ALMEIDA,  a partir
de 01 de junho de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente II, símbolo CC-10, na Divisão de
Administração Financeira, da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Contraturno de Ensi-

no - Aprendizagem, símbolo FG-17, da servidora DANIELE PEDROSO DOS SANTOS
GAVLAK, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, na Escola Municipal Marechal
Arthur da Costa e Silva, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação,  a partir de 05 de junho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão, de Assistente II, símbolo CC-10,  no

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, ERICH LACERDA MALINOWSKI,  a partir de
01 de junho de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 9 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão, de Assistente III, símbolo CC-11,  no

Gabinete da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, EZEQUIEL ALVES COR-
REIA,  a partir de 16 de junho de 2006.

 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 8 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora MARTA MARTINS, do cargo em comissão de Assistente II,

Símbolo CC-10, do Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 09 de junho de 2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-03Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

D E C R E T O N.º 1 2 8 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, na

Divisão de Atendimento ao Menor, da Secretaria Municipal de Ação Social, SONIA SUELI BANKS
PINHEIRO,  a partir de 09 de junho de 2006.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 8 9 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, o contido no Memorando N.º 402/2006 – DRH, o qual informa a necessidade
da retificação do Artigo 1.º, do Decreto N.º 12814, de 05 de maio de 2006.

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 12814, o qual passa a ter a seguinte redação :
“Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo  em Comissão de Assistente II, símbolo CC-

10,  no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, ANA PAULA GOMES POTOTSKI,
a partir de 22 de maio de 2006”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 9 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão, de Assistente II, símbolo CC-10,  no

Gabinete do Prefeito Municipal, ANA PAULA GOMES POTOTSKI,  a partir de 09 de junho de 2006.
 Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente II, símbolo CC-10, no Gabinete

da Secretaria Municipal de Ação Social.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 8 9 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão, de Assistente II, símbolo CC-10,  no

Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, EDINA FRANCISCA ALVES DOS SANTOS,
a partir de 09 de junho de 2006.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Ação Social.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 9 0 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora ISABELLI SOTOSKI LOURENÇO, do cargo em comis-

são de Assistente III, Símbolo CC-11, do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a partir
de 12 de junho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2005.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabi-

nete da Secretaria Municipal de Saúde, PAULA PETROBELLI,  a partir de 12 de junho de 2006.
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 9 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Infantil, símbolo

FG-17, da servidora ROSANA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA ROSA, ocupante do cargo efetivo
de Professor Classe II, na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, da Divisão de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 01 de abril de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor LIBERATO CAVALCANTE DE SA TELLES,

ocupante do cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, lotado no Gabinete  da Secre-
taria Municipal de Administração, no período de 06 de maio de 2006 a 20 de maio de 2006, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal
N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2512/06.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Instituto
Nacional de Seguridade Social – INSS, deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo INSS.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor MARCIO DE JESUS MENDES, ocupante do

cargo efetivo de Pedreiro, lotado na Seção de Edificações, da Divisão de Obras, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 15 de maio de 2006 à 29 de maio de
2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2080/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 2 9 0 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº
1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal
nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 742,15 (Setecentos e qua-
renta e dois reais e quinze centavos),  para reforço das dotações orçamentárias abaixo
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso
o Superávit Financeiro da Fonte de Recurso nº. 715, no valor de R$ 742,15 (Setecentos e qua-
renta e dois reais e quinze centavos).

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de ju-

nho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



04-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

BOLETIM ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

D E C R E T O   N.º 1 2 9 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora CARLA JOSIANE BUENO, do cargo efetivo de

Auxiliar Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção de Expedição Protocolo e Arquivo, da
Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03 de junho de
2006, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 2543/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora VILMARIS GOMES RIBEIRO, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe II, lotada na Escola Municipal Gonçalves Ledo, Ensino  Funda-
mental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 15 de maio de 2006 à 29 de maio de
2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2252/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de junho de 2006

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 2 9 0 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR LICENÇA, a pedido da servidora JACIRA DOS SANTOS GIBSON,

ocupante do cargo efetivo de Professor Classe III, lotada na Escola Municipal Gonçalves Ledo,
da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 10 de
junho de 2006, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2348/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 2 9 0 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora MARLENE APARECIDA PAIS

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, exercendo ainda a Função
Gratificada de Regente de Classe Especial, lotada na Escola Municipal São Geraldo, da Divisão
de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 24 de maio de
2006 a 20 de setembro de 2006, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de
novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2245/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de junho de 2006

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 2 9 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR, vago o cargo efetivo de Auxiliar de Escritório, ocupado pelo servidor

REINALDO DIAS MARTINS, lotado na Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Munici-
pal de Administração, em razão de falecimento ocorrido em 18 de junho de 2006

Art. 2º Cancelar, Função Gratificada de Encarregado de Serviço I, Símbolo FG–16, da
Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, ocupada até então
pelo servidor supra mencionado.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 1 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, ELOIZA SANTANA SEIXAS VITÓRIA,  a
partir de 14 de junho de 2006.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 2 9 1 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº
1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal
nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 112.500,00 (Cento e doze
mil e quinhentos reais),  para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, median-
te recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 112.500,00 (Cento e doze mil e quinhentos
reais) da seguinte dotação orçamentária:

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 2196/2006

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º :020/2006
NOME DO CREDOR: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 01.631.022/0001-12

OBJETO: aquisição de peças para Maquina Pá Carregadeira, Marca Komatsu, prefixo PC-
12, sendo 01 bomba injetora completa, 06 injetores completos e 01 bomba alimentadora.

PRAZO DE ENTREGA: Imediata, após a entrega da nota de empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 10.460,28 (dez mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e oito centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2043.3390.3000 – Livre
Fica inexigível de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso I do

artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurí-
dico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de abril de 2006.

    ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-05Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

D E C R E T O N.º 1 2 9 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora DARIA IARA DOS SANTOS, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Seção de Atendimento Médico e
Odontológico, Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, no período de 05 de
junho de 2006 à 19 de junho de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe
a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativos N.º 2549/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediata-
mente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

 D E C R E T O N.º 1 2 9 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor NELSON XAVIER, ocupante do cargo efe-

tivo de Baliseiro, lotado na Seção de Cadastro e Desenho Técnico, Divisão de Urbanismo,
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 11 de maio de 2006 à 25 de
maio de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18
a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos
N.º 2229/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão
do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor CARLOS JOSÉ DA LUZ, ocupante do cargo

efetivo de Motorista de Carros Pesados, lotado na Seção de Transporte Escolar e Movimenta-
ção de Pessoal, Divisão de Administração de Ensino, Secretaria Municipal de Educação, no
período de 30 de maio de 2006 à 13 de junho de 2006, para tratamento de saúde, de acordo
com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2391/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ALBINO TIMOTIO DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo efetivo de Carpinteiro, lotado na Seção de Edificações, Divisão de Obras, Secretaria Muni-
cipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 26 de maio de 2006 à 09 de junho de 2006,
para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VII, Artigo 22, da Lei Municipal
N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2513/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora MARIA SILVIA DINIZ ROSA, ocupante do

cargo efetivo de Professor - Classe I, lotada na APAE Escola São Geraldo,  Divisão de Admi-
nistração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação, no período de 06 de junho de 2006 à
20 de junho de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI,
Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativos N.º 2437/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor VALTER CASTORINO LOPES, ocupante do

cargo efetivo de Assistente Administrativo, lotado na Divisão de Pavimentação e Máquinas, Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 05 de junho de 2006 à 19 de junho
de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VII, Artigo 22, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2458/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora LENIR DA SILVA NUNES, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – Fem, lotada na Divisão Cultural, Secretaria Municipal de
Esportes, Cultura e Recreação, no período de 25 de maio de 2006 à 08 de junho de 2006, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal
N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2392/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 2 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora ELIZABETH OLIVEIRA DE ALMEIDA, ocu-

pante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – Fem, lotada na Divisão Cultural, Secre-
taria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, no período de 23 de maio de 2006 à 06 de
junho de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18
a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos
N.º 2428/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



06-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

D E C R E T O   N.º 1 2 9 2 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor FABIO CÉSAR PRADO, do cargo em comissão de Assis-

tente III, símbolo CC-11, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a
partir de 21 de junho de 2006, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 2599/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 2 9 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora DANIELA APARECIDA

FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe I, lotada na Escola Municipal Con-
selheiro Zacarias, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, no período de 22 de maio de 2006 a 18 de setembro de 2006, nos termos do Art. 127 da
Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativos N.º 2598/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 2 9 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, à servidora ELAINE CRISTINA DOMINGUES,

ocupante do cargo efetivo de Professor Classe II, lotada na Escola Municipal São Silvestre, da
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 21 de
junho de 2006 a 18 de outubro de 2006, nos termos do Art. 127 da Lei Municipal n.º 969 de 26 de
novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2605/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

 E C R E T O N.º 1 2 9 2 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora DIRLENE FREITAS SILVA DOS SANTOS, ocu-

pante do cargo efetivo de Professor Classe I, lotada na Escola Municipal Dom Pedro I, Educação
Infantil, Secretaria Municipal de Educação, no período de 15 de maio de 2006 à 29 de maio de
2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2460/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor JOSÉ ADÃO MARTINS, ocupante do cargo

efetivo de Vigia, lotado na Seção de Vigilância Patrimonial, Divisão de Administração, Secreta-
ria Municipal de Administração, no período de 16 de maio de 2006 à 30 de maio de 2006, para
tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal
N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2459/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamen-
te a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora WILMARISE BRUNETTI MARTINS, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe III, lotada na Escola Municipal Drº Fabiano Braga Cortes, Ensino
Fundamental, Secretaria Municipal de Educação, no período de 24 de maio de 2006 à 07 de junho
de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2390/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 2 9 2 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor JULIANO XAVIER DE OLIVEIRA, do cargo efe-

tivo de Auxiliar Administrativo, lotado na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de junho de
2006, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo N.º 2332/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 2 9 2 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 0090/2006 da Carta Convite N.º 007/2006 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º Revogar a licitação na modalidade da Carta Convite N.º 007/2006 – PMTB, que tem por

objeto a contratação de empresa para execução de 04 células para lixo hospitalar no Aterro Sanitário.
 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de junho de 2006

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 2 9 2 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1o Considerar FACULTATIVO o dia 03 de julho de 2006, por antecipação ao dia do

FUNCIONALISMO PÚBLICO MUNICIPAL, comemorado em 05 de julho.
Art. 2° O contido no artigo precedente não se aplica aos serviços considerados es-

senciais, que por sua natureza não admitem paralisação, devendo os órgãos próprios
do Município elaborarem as respectivas “ESCALAS DE TRABALHOS”.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 28 de junho de 2006.

         ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

LEI  Nº 1 5 5 0

SÚMULA:“DISPÕE SOBRE A TRANSFORMAÇÃO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA
CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.
Art. 1º Ficam transformadas as Funções Gratificadas  da Secretaria Municipal da Educação, Diretor

de Escola (2 Períodos), símbolo FG-2, vencimento 1.8 PMS; Secretário Escolar (2 períodos), símbolo FG-
5, vencimento 0.8 PMS; Assistente Educacional, símbolo FG-6, vencimentos 0.3 PMS; Diretor de Escola (1
Período), símbolo FG-5, vencimento 0.2PMS; Secretário Escolar (1 Período), símbolo FG-7, vencimentos
0.2 PMS; Regente de Classe Especial, símbolo FG-7, vencimento 0.2 PMS Coordenador Pedagógico,
símbolo FG-3, vencimento 1.6 PMS,  constantes do anexo III da Lei 1141/1997, da forma abaixo descrita.

I. 40 Funções de Diretor de Escola ou CMEIS (2 períodos), símbolo FG – 11, vencimento de 2,8 PMS;
II. 10 Funções de Assistente Educacional, símbolo FG – 16, vencimento de 1.5 PMS;
III. 05 Funções de Diretor de Escola ou CMEIS (1 período),  símbolo FG-17, vencimento de 1,2 PMS;
IV. 30 Funções de Regente de Classe Especial, símbolo FG-18, vencimento de 1,0 PMS;
V. 40 Funções de Coordenador Pedagógico, símbolo FG-12, vencimento de 2,5 PMS.
Art. 2º A Função Gratificada de Assistente Educacional, poderá ser atribuída a servidor estatutário

com escolaridade mínima de Ensino fundamental , pelo desempenho de atividades de apoio as Divi-
sões e Seções da Secretaria Municipal de Educação, nas atribuições determinadas pelo Secretário.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,19 de junho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-07Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

LEI Nº 1 5 5 1

SÚMULA:“AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCE-
DER GRATIFICAÇÃO PELO EXERCÍCIO DE 2.º PERÍODO AOS PROFESSORES DA

REDE MUNICIPAL  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS

REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Autoriza a concessão de gratificação aos professores do quadro pelo exercício
de período extraordinário, nos termos abaixo:

Parágrafo Unico – A função gratificada acima passa a fazer parte integrante do Anexo
III-A da Lei Municipal N.º 1141 de 22 de outubro de 1997.

Art. 2º A atribuição da Gratificação implica em atendimento às seguintes condições dentre outras:
I – ministrar educação e ensino compatível com a idade à clientela escolar do projeto – programa;
II – obedecer ao horário de trabalho destinado pela Direção da Escola e pela Secretaria

Municipal de Educação;
III – obedecer ao calendário e ao cronograma de trabalho elaborado para a obtenção dos

fins do projeto Educativo apropriado.
IV – demonstrar competência, habilidade e eficiência no desempenho das atividades;
V – permanecer na função o tempo que desejar ou for julgado apto.
Art. 3º A Secretaria Municipal de Educação, após aprovação das propostas educativas,

divulgará edital de inscrição no qual deverá constar:
I) a denominação da função, o número de funções para preenchimento, o símbolo e

o valor da gratificação;
II ) o prazo para inscrição, de no mínimo 05 (cinco) dias;
III) local para inscrição;
IV) os requisitos exigidos para habilitação;
V) Outras informações inerentes à proposta educativa.
§ 1º Para fins de habilitação e classificação, serão considerados sucessivamente os seguintes títulos;
I) nível superior  pedagogia ou graduação na área da educação ou habilitação específica;
II) normal superior;
III) magistério.
§ 2º Para fins de desempate, ficam estabelecidos os seguintes critérios:
I ) – antigüidade de habilitação;
II) – maior tempo de serviço;
III – maior idade.
§ 3.º Os servidores em estágio probatório poderão inscrever-se, porém, somente poderão ser

designados para as funções desde que não haja servidores em número suficiente para atender as
necessidades do projeto pedagógico proposto e aprovado pela Secretaria Municipal de Educação.

§ 4º Não havendo interessados, a direção da Unidade Escolar indicará o professor ou o
auxiliar à Secretaria Municipal de Educação, podendo esta convidar professores ou auxiliares
para atenderem às necessidades do projeto educacional a ser desenvolvido.

§ 5º A Secretaria Municipal de Educação designará Comissão de Seleção composta por
no mínimo três servidores para elaborar lista dos professores ou auxiliares habilitados, em
ordem decrescente, em conformidade aos critérios estabelecidos neste Decreto.

Art.  4º A atribuição da Gratificação será por Decreto do Chefe do Poder Executivo Muni-
cipal mediante requerimento do Secretário Municipal de Educação, obedecendo rigorosa-
mente a ordem classificatória, até exaurimento dos inscritos, exceto para as situações previs-
tas nos  §§ 3º e 4º do artigo anterior, devidamente justificado.

Art. 5º O servidor que requerer o cancelamento ou desistência da função gratificada por
período extraordinário antes do final do ano letivo, não fará jus a concessão da gratificação
por periodo extraordinário para o próximo ano letivo.

Art. 6º As gratificações serão custeadas com recursos da Secretaria Municipal de Educa-
ção consignados no orçamento vigente.

Art. 7º O valor da gratificação será acrescido ao vencimento do cargo de professor que
estiver no exercício da função, ficando sujeito aos encargos legais.

Art. 8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação revogando na integra o contido
na Lei Municipal N.º 1418 de 28 de outubro de 2003.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO  PARANÁ, 19 de junho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito  Municipal

§ 1º Os interessados podem a qualquer tempo requerer o enquadramento
estabelecido nesta Lei.
§ 2º inalterado”
Art. 3º Inalterado.
I – inalterado;
II – inalterado;
III – inalterado
IV – inalterado;
V – inalterado.

Parágrafo Único O servidor municipal em gozo da estabilidade constitucional, conforme
art. 19 da ADCT da Constituição Federal de 1998 será enquadrado nas classes estabelecidas
no Anexo I, referido no artigo 1º, mediante comprovação dos requisitos legais.”

Art. 2º Os cargos de Professor com Magistério Cursando Universidade do Grupo
Ocupacional IV – Pessoal do Magistério do Anexo I, serão extintos, sendo feito automatica-
mente o reenquadramento dos servidores.

Parágrafo Único Os ocupantes do cargo referido no caput deste artigo, deverão com-
provar perante a Divisão de Administração do Ensino, anualmente, a matrícula, rematrícula e
freqüência do curso superior, até conclusão deste.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor após a sua publicação, revogando as disposições em
contrário especialmente as contidas na Lei Municipal N.º 1529 de 29 de Dezembro de 2005.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

LEI Nº 1 5 4 9

SÚMULA:“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS ARTIGOS 1.º, 2.º E 3.º DA LEI MUNI-
CIPAL N.º 1364 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS RE-
PRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNI-

CÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.
Art. 1.º Os artigos 1º, 2º e 3º da Lei 1364 de 13 de dezembro de 2002, passam a vigorar

com as seguintes alterações:
“Art. 1º Ficam mantidos os cargos de “ Professor com Magistério ”e“ Professor

com Curso Universitário” e criado o Cargo de Educador Infantil do Anexo I- Plano de
Cargos e Vencimentos do Grupo Ocupacional IV, Pessoal do Magistério, em “Cargo de
Professor (a)” na forma do Anexo I – Plano de Cargos e Vencimentos do Grupo
Ocupacional IV, Pessoal do Magistério, integrante da Lei n.º 1.141 de 22 de outubro de
1997 e alterações, que passa a vigorar de acordo com a redação em anexo, do Grupo
Ocupacional IV, Pessoal do Magistério.

§ 1º Ficam criadas as classes A e B, para os cargos de Professor (a), com carga
horária diária de 4 (quatro) horas e a Classe C para o Cargo de Educador Infantil com
carga horária diária de 8 (oito) horas, nos termos do Anexo I referido neste artigo.

Art. 2º Aos atuais servidores ocupantes dos cargos fica assegurado o
enquadramento às classes estabelecidas no Anexo I, referido no art 1º acima, mediante
requerimento do interessado, instruído com documento hábeis a comprovar a
habilitação exigida:



08-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-
se público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa:
TFC DO BRASIL LTDA, Lote 01 item 01 com valor R$ 33,57, item 02 com valor R$ 46,00, item 03 com
valor R$ 43,33, item 04 com valor R$ 31,50, item 05 com valor R$ 33,33, item 06 com valor R$ 31,33;
SDC AUTOMOTIVAS LTDA, Lote 03 item 01 com valor R$ 237,00, item 02 com valor R$ 546,00; SDC
AUTOMOTIVAS LTDA, Lote 04 item 01 com valor R$ 3.986,00, item 02 com valor R$  38,00, item 03
com valor R$ 48,00, item 04 com valor R$ 21,00, item 05 com valor R$ 9,50, item 06 com valor R$ 98,00,
item 07 com valor R$ 254,00, item 08 com valor R$ 38,00, item 09 com valor R$ 0,09, item 10 com valor
R$ 168,00; SDC AUTOMOTIVAS LTDA, Lote 05 item 01 com valor R$ 2.938,00, item 02 com valor R$
1.188,00, item 03 com valor R$ 84,00. Declarando-se como vencedoras as proponentes classificadas,
com preços compatíveis com o do edital, conformes os quadros abaixo:

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa: BATAGUAÇU
CURITIBA PEÇAS PARA MÁQUINAS LTDA, item 57 com valor de R$ 11,66, item 100 com valor de R$
19,60; TRATORBIG PEÇAS PARA MÁQUINAS LTDA, item 02 com valor de R$ 9,38, item 04 com valor de
R$7,94, item 05 com valor de R$ 6,94, item 06 com valor de R$ 9,99, item 07 com valor de R$ 8,81, item 08 com
valor de R$ 10,11, item 09 com valor de R$ 45,50, item 10 com valor de R$ 111,38, item 11 com valor de R$
16,00, item 13 com valor de R$ 15,50, item 14 com valor de R$ 7,75, item 15 com valor de R$ 28,88, item 16
com valor de R$ 12,81, item 17 com valor de R$ 11,25, item 18 com valor de R$ 23,13, item 19 com valor de R$
16,31, item 20 com valor de R$ 14,10, item 21 com valor de R$ 35,38, item 25 com valor de R$ 22,31, item 26
com valor de R$ 14,10, item 27 com valor de R$ 8,88, item 30 com valor de R$ 21,88, item 31 com valor de R$
10,44, item 32 com valor de R$ 1,94, item 33 com valor R$ 16,75, item 36 com valor R$ 13,63, item 38 com valor
R$ 4,98, item 40 com valor R$ 21,38, item 41 com valor R$ 20,90, item 43 com valor R$ 37,38, item 44 com
valor R$ 49,50, item 46 com valor R$ 16,19, item 48 com valor R$ 28,31, item 49 com valor R$ 22,81, item 50
com valor R$ 22,81, item 51 com valor R$ 23,35, item 53 com valor R$ 30,63, item 56 com valor R$ 4,98, item
58 com valor R$ 10,06, item 60 com valor R$ 13,63, item 63 com valor R$ 40,44, item 66 com valor R$ 8,25,
item 69 com valor R$ 11,25, item 70 com valor R$ 5,50, item 71 com valor R$ 9,50, item 75 com valor R$ 12,63,
item 76 com valor R$ 11,25, item 78 com valor R$ 6,44, item 79 com valor R$    11,25, item 81 com valor R$
13,33, item 84 com valor R$ 6,44, item 93 com valor R$ 230,00, item 94 com valor R$ 3,00, item 95 com valor
R$ 2,90, item 96 com valor R$ 12,00, item 99 com valor R$ 76,00, item 101 com valor R$ 2,50, item 102 com
valor R$ 16,00; YELLOW MAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA, item 29 com valor R$ 6,76, item 91 com
valor R$ 1.998,00, item 92 com valor R$ 1.774,00, item 97 com valor R$ 0,80, item 98 com valor R$ 75,67, item
103 com valor R$ 2,35; AUTO PEÇAS MADRID LTDA, item 89 com valor R$ 514,00; J.BOGGO & CIA
LTDA, item 01 com valor R$ 3,30, item 03 com valor R$ 15,30, item 12 com valor R$ 19,80, item 22 com valor

R$ 41,00, item 23 com valor R$ 17,20, item 24 com valor R$ 7,10, item 28 com valor R$ 6,20, item 34 com valor
R$ 16,50, item 35 com valor R$ 13,00, item 37 com valor R$ 9,95, item 39 com valor R$ 5,70, item 42 com valor
R$ 37,00, item 45 com valor R$ 15,50, item 47 com valor R$ 24,90, item 52 com valor R$ 20,50, item 54 com
valor R$  25,40, item 55 com valor R$ 10,20, item 59 com valor R$ 13,20, item 61 com valor R$ 5,60, item 62
com valor R$ 9,50, item 64 com valor R$ 44,00, item 65 com valor R$ 49,50, item 67 com valor R$ 24,80, item
68 com valor R$ 7,50, item 72 com valor R$ 6,10, item 73 com valor R$ 6,50, item 74 com valor R$ 5,40, item
77 com valor R$ 37,90, item 80 com valor R$ 15,20, item 82 com valor R$ 14,90, item 83 com valor R$ 10,50,
item 85 com valor R$ 24,90, item 86 com valor R$ 5,90, item 87 com valor R$ 6,10, item 88 com valor R$ 17,50.
Declarando-se como vencedoras as proponentes classificadas, com preços compatíveis com o do edital,
conformes os quadros abaixo:



Atos Oficiais de Tel. Borba-09Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

VI    LÊNCIA

ONDE TEM

VIOLÊNCIA

TODO MUNDO

PERDE.

C O N T R A  A

MULHERMULHERMULHERMULHERMULHER

VandalismoVandalismoVandalismoVandalismoVandalismo...............
...é uma ação motivada pela hostilidade

ou destruição intencional de

bens e propriedades alheias



10-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 2374/2006

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :016/2006
NOME DO CREDOR: GILMARA PEIXOTO RISTER

OBJETO: Prestação de Serviços como Médica no CAPS
PRAZO: 11 meses
VALOR MENSAL: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais.
VALOR GLOBAL: R$  9.300,00 (nove mil e trezentos reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.005.10.301.1001.2101.3390.3600

Fica dispensada a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV,
artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado  aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de junho de 2006.

    ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 097/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa
BOA SAFRA ALIMENTOS LTDA, item 21 com valor R$ 5,95, item 22 com valor R$ 5,95, item 23 com
valor R$ 4,38, item 24 com valor R$ 4,56, item 25 com valor R$ 4,98, item 26 com valor R$ 4,47, item 27
com valor R$ 5,36, item 28 com valor R$ 5,45, item 29 com valor R$ 2,38, item 30 com valor R$ 2,38,
item 31 com valor R$ 4,45, item 32 com valor R$ 5,17, item 33 com valor R$ 4,76; DIVANSIR PENA
RAIZER, item 37 com valor R$ 2,25, item 38 com valor R$ 2,82, item 39 com valor R$ 15,60, item 40
com valor R$  3,44, item 41 com valor R$ 3,42, item 42 com valor R$ 12,18, item 43 com valor R$ 1,82,
item 44 com valor R$ 2,65, item 46 com valor R$ 5,49, item 47 com valor R$ 1,80, item 48 com valor R$
9,78, item 49 com valor R$ 15,68, item 50 com valor R$ 2,15, item 53 com valor R$ 22,20, item 54 com
valor R$ 31,38, item 55 com valor R$ 0,88, item 56 com valor R$ 9,05, item 57 com valor R$ 1,30, item
58 com valor R$ 4,94, item 59 com valor R$ 2,46, item 61 com valor R$ 0,79, item 62 com valor R$ 1,00,
item 68 com valor R$ 7,16, item 69 com valor R$ 0,65, item 71 com valor R$ 1,37, item 72 com valor R$
1,37, item 73 com valor R$ 4,41, item 74 com valor R$ 2,75, item 90 com valor R$ 11,53; ROZILDA
VILAS BOAS CHAVES CALADO, item 75 com valor R$ 0,60, item 76 com valor R$ 3,40, item 77 com
valor R$ 14,34, item 78 com valor R$ 0,83, item 79 com valor R$ 17,39, item 80 com valor R$ 1,03, item
81 com valor R$ 2,07, item 82 com valor R$ 23,04, item 83 com valor R$ 11,35, item 84 com valor R$
0,18; NAIR DE LARA ALMEIDA, item 85 com valor R$ 25,90, item 86 com valor R$ 23,50, item 87 com
valor R$ 28,50, item 89 com valor R$ 0,50, item 91 com valor R$ 7,90, item 92 com valor R$ 7,90, item
93 com valor R$ 4,10, item 94 com valor R$ 0,45, item 95 com valor R$ 11,50, item 96 com valor R$
19,00, item 97 com valor R$ 14,00. Declarando-se como vencedoras proponentes classificadas,
com preços compatíveis com os do edital, conforme os quadros abaixo:

ERRATA
Os Decretos Municipais nºs 12360 e 12361 de 01 de novembro de 2005, foram publicados
erroneamentes no BOMTB, edição 98, de 16 a 31/10/2005, sendo que deveriam  ser publica-
dos no BOMTB, edição 99 de 01 à 15/11/2005.

Telêmaco Borba, 29 de junho de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
 Procurador Geral do Município



Atos Oficiais de Tel. Borba-11Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

P O R T A R I A  Nº  002/2006

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art. 3.º
, da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
I – Determinar, com fulcro nos artigos 227 e 228 da Lei Municipal nº 969/93, a instauração

de Processo Administrativo Disciplinar nº 0502/2006, em razão dos fatos constantes do
Detalhamento do Oficio nº 001/2006, da Seção de Vigilância Patrimonial.

II – Incumbir a Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 1831/04, de 26.02.2004 a dar
cumprimento ao disposto no item precedente, devendo iniciar seus trabalhos no prazo de 08
(oito) dias a contar desta data e conclui-los em 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito  proces-
sual disposto no Art. 232 e seguinte da Lei Municipal nº 969/93.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A Nº  018/2006

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º ,
da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar as responsabilidades pelos fatos

constantes nos autos de Processo Administrativo nº 2450/2006, referente a ressarcimento dos
danos causados em acidente de trânsito, incumbindo à Comissão Especial nomeada pela Por-
taria nº 1831 de 26 de fevereiro de 2004, para as diligências necessárias, devendo iniciar os
seus trabalhos no prazo de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposi-
ções da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 09 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  019/2006

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art. 3.º
, da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar as responsabilidades pelos fatos

constantes nos autos de Processo Administrativo nº 2467/2006, referente a ressarcimento dos
danos causados em acidente de trânsito, incumbindo à Comissão Especial nomeada pela Por-
taria nº 1831 de 26 de fevereiro de 2004, para as diligências necessárias, devendo iniciar os
seus trabalhos no prazo de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposi-
ções da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 13 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  020/2006

O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições  e nos termos do inciso II, do art. 3.º
, da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.

R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar as responsabilidades pelos fatos

constantes nos autos de Processo Administrativo nº 2034/2006, referente a ressarcimento dos
danos causados em acidente de trânsito, onde consta como vitima José Aerso Antunes Gomes,
incumbindo à Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 1831 de 26 de fevereiro de 2004,
para as diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos no prazo de  08 dias e con-
cluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposições da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servi-
dores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 28 de junho de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  Nº  021/2006
O PROCURADOR GERAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso II, do art. 3.º ,

da Lei n.º 1.141, de 22 de outubro de 1997.
R E S O L V E
Determinar a abertura de Sindicância  destinada a apurar as responsabilidades pelos fatos

constantes nos autos de Processo Administrativo nº 2669/2006, referente a ressarcimento dos
danos causados em acidente de trânsito, conforme relatado no Boletimn de Ocorrência nº 104/
2006 da 3ª Cia Independente da Policia Militar, incumbindo à Comissão Especial nomeada pela
Portaria nº 1831 de 26 de fevereiro de 2004, para as diligências necessárias, devendo iniciar os
seus trabalhos no prazo de  08 dias e concluí-los  em 60 (sessenta) dias, conforme as disposi-
ções da Lei nº 969/93 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Telêmaco Borba, 29 de junho de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
Procurador Geral do Município

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 2197/2006

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :013/2006
NOME DO CREDOR: MARCIO LUIZ MARTINS, representado pela IMOBILIÁRIA

LIRA - “DESPERTA IMÓVEIS LTDA”
OBJETO: Locação de imóvel para implantação de Centro de Apoio Psicosocial – CAPS - I
PRAZO: 24 meses
VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.005.10.301.10012.101.3390.390000 (CAPS)

Fica dispensada a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV,
artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de junho de 2006.
    ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO

Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 1777/2006

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º : 010/2006
NOME DO CREDOR:GILNEI ORLANDO DICKEL– ME – CNPJ 82.071..937/0001-12

OBJETO: Aquisição de peças para veículo
PRAZO: entrega imediata após o recebimento da nota de empenho
VALOR GLOBAL: R$ 7.316,00 (sete mil trezentos e dezesseis reais).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.004.10.301.2100.3390.3000

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV
do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de abril de 2006.
     ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO

Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 2188/2006

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :014/2006
NOME DO CREDOR: TATIANA SVIESKI MOREIRA E FABRICIO SVIESKI MOREIRA, repre-

sentado pela IMOBILIÁRIA MONTE ALEGRE
OBJETO: Locação de imóvel para implantação de Centro Municipal de Ensino Infantil – CMEI
PRAZO: 24 meses
VALOR MENSAL: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.007.12.365.12032.089.3390.390000

Fica dispensada a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV,
artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de junho de 2006.
     ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO

Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 2315/2006

PROCESSO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º : 021/2006
NOME DO CREDOR: SEZINANDO DENKIESKI

OBJETO: Contrato para Extração e Carregamento de cascalho
PRAZO: máximo de 48 meses
VALOR GLOBAL: R$ 6,00 (seis reais) por viagem
FORMA DE PAGAMENTO: após devidamente comprovada cada viagem.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.004.15.451.1502.2044.3390.3900

Fica inexigível a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 da
Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de junho de 2006

    ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

BOLETIM ON-LINE

www.telemacoborba.pr.gov.br
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

Informações: 3271-1106 ou 3271-1167



12-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

BOLETIM ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br

comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br



Atos Oficiais de Tel. Borba-13Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006



14-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 063/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa DIVELIMP
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, item 01 com valor R$ 0,70, item 05 com
valor R$ 74,90, item 06 com valor R$ 0,29, item 12 com valor R$ 0,38, item 13  com valor R$ 0,38, item 14
com valor R$ 0,38, item 15 com valor R$ 0,38, item 16 com valor R$ 0,38, item 36 com valor R$ 0,70, item 40
com valor R$  12,90, item 52 com valor R$ 15,95, item 61 com valor R$ 1,10, item 64 com valor R$               2,15,
item 73 com valor R$  2,25, item 74 com valor R$ 2,25, item 75 com valor R$ 46,90, item 78 com valor R$
74,50, item 86 com valor R$ 0,65, item 89 com valor R$ 1,40, item 106 com valor R$ 1,90; PUCCI E
OLIVEIRA LTDA, item 02 com valor R$ 0,89, item 10 com valor R$ 2,70, item 31 com valor R$ 2,10, item 43
com valor R$ 1,52, item 63 com valor R$  3,40, item 70 com valor R$ 1,90, item 90 com valor R$ 5,50, item
91 com valor R$ 7,80, item   93 com valor R$ 2,90; SUPERMERCADO CRISTAL DE TIBAGI LTDA, item
03 com valor R$ 0,55, item 08 com valor R$ 1,15, item 11 com valor R$ 1,19, item 23 com valor R$ 1,55, item
25 com valor R$ 11,20, item 26 com valor R$ 1,40, item 38 com valor R$ 2,47, item 39 com valor R$ 2,47, item
41 com valor R$ 1,20, item 42 com valor R$ 1,29, item 45 com valor R$ 0,32, item 60 com valor R$ 17,00,
item 66 com valor R$ 9,90, item 67 com valor R$ 9,90, item 68 com valor R$ 1,60, item 72 com valor R$ 0,59,
item 72 com valor R$ 0,59, item 79 com valor R$ 1,79, item 80 com valor R$ 3,90, item 84 com valor R$ 2,47,
item 88 com valor R$ 4,90, item 92 com valor R$ 2,05, item 95 com valor R$ 1,39, item 100 com valor R$
2,47, item 101 com valor R$ 3,90, item 107 com valor R$ 4,50, item 111 com valor R$ 11,25, item 112 com
valor R$ 0,91, item 116 com valor R$ 1,50; SERVENT COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E
LIMPEZA LTDA, item 04 com valor R$ 15,00, item 07 com valor R$ 2,40, item 22 com valor R$ 2,00, item 24
com valor R$ 3,00, item 32 com valor R$ 38,00, item 71 com valor R$ 1,30, item 87 com valor R$ 12,00, item
97 com valor R$ 3,50, item 114 com valor R$ 4,30, item 115 com valor R$ 38,00; IZABEL TAQUES MEN-
DES MACEDO, item 09 com valor R$ 0,55, item 17 com valor R$ 3,88, item 18 com valor R$ 2,44, item 19
com valor R$ 3,20, item 21 com valor R$ 2,90, item 27 com valor R$ 4,48, item 28 com valor R$ 0,79, item 29
com valor R$ 0,99, item 30 com valor R$ 0,84, item 33 com valor R$ 3,96, item 34 com valor R$ 0,36, item 35
com valor R$ 1,40, item 37 com valor R$ 3,90, item 44 com valor R$ 1,04, item 49 com valor R$ 7,90, item 53
com valor R$ 27,15, item 57 com valor R$ 1,55, item 62 com valor R$ 2,99, item 65 com valor R$ 4,05, item
77 com valor R$ 1,29, item 81 com valor R$ 3,30, item 83 com valor R$ 0,79, item 99 com valor R$ 17,90,
item 102 com valor R$ 2,10, item 105 com valor R$ 14,60, item 110 com valor R$ 3,99, item 113 com valor R$
0,66, item 117 com valor R$ 2,15; KOLLIMED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA, item 20 com valor R$ 9,44, item 56 com valor R$ 0,07, item 58 com valor R$ 3,59, item 59 com valor
R$ 4,99, item 76 com valor R$ 3,59, item 82 com valor R$ 0,08, item 85 com valor R$ 3,59, item 94 com valor
R$ 29,80, item 98 com valor R$ 4,99, item 104 com valor R$ 16,80; DIMACI-PR MATERIAL CIRÚRGICO
LTDA, item 46 com valor R$ 3,90, item 47 com valor R$ 3,90, item 48 com valor R$ 5,46, item 50 com valor
R$ 6,76, item 51com valor R$ 6,76, item 118 com valor R$ 0,35; COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS
HOSPITALARES MACROSUL LTDA, item 54 com valor R$ 6,87, item 55 com valor R$ 6,87, item 108 com
valor R$ 0,44, item 109 com valor R$ 0,36; DIVANSIR PENA RAIZER,item 69 com valor R$ 0,02, item 96
com valor R$ 1,85, item 103 com valor R$ 14,85.
Declarando-se como vencedoras proponentes classificadas, com preços compatíveis com os do edital,
conforme os quadros abaixo:



Atos Oficiais de Tel. Borba-15Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa: EDUAR-
DO CIRÍACO FERNANDES, item 01 com valor R$ 18,00, item 02 com valor R$ 0,90, item 03 com valor R$
0,44, item 04 com valor R$ 0,74, item 05 com valor R$ 14,00, item 06 com valor R$ 0,90, item 07 com valor
R$ 14,00, item 08 com valor R$ 0,76, item 09 com valor R$ 0,96, item 10 com valor R$ 1,40, item 11 com valor
R$ 1,70, item 12 com valor R$ 1,90, item 13 com valor R$ 0,90, item 14 com valor R$ 30,60, item 15 com valor
R$ 18,00, item 18 com valor R$ 12,00, item 19 com valor R$ 0,80, item 20 com valor R$ 0,85, item 26 com
valor R$ 4,80, item 29 com valor R$ 14,00, item 54 com valor R$  1,30; PITTA E VOLPATO LTDA, item 16
com valor R$ 1,49, item 69 com valor R$ 5,14, item 70 com valor R$ 5,14, item 71 com valor R$ 4,89, item 73
com valor R$ 5,37, item 117 com valor R$ 3,95; SUPERMERCADO CRISTAL DE TIBAGI LTDA, item 17
com valor R$ 2,15, item 22 com valor R$ 5,98, item 23 com valor R$ 6,60, item 31 com valor R$ 3,30, item 41
com valor R$ 15,72, item 53 com valor R$ 1,59, item 72 com valor R$ 5,79, item 88 com valor R$ 1,29;
KOMPRA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA, item 21 com valor R$ 1,24, item 25
com valor R$ 2,96, item 50 com valor R$ 2,60, item 51 com valor R$ 2,23, item 56 com valor R$ 0,48, item 90
com valor R$ 4,65, item 102 com valor R$ 3,85, item  103 com valor R$ 1,95, item 109 com valor R$ 1,05, item
113 com valor R$ 4,65, item 118 com valor R$ 4,57; H&D ALIMENTOS,  item 24 com valor R$ 1,25, item 30
com valor R$ 0,87, item 33 com valor R$ 0,74, item 34 com valor R$ 4,24, item 35 com valor R$ 1,34, item 36
com valor R$ 1,70, item 37 com valor R$ 1,52, item 38 com valor R$ 1,33, item 40 com valor R$ 0,57, item 43
com valor R$ 1,72, item 48 com valor R$ 0,86, item 63 com valor R$ 21,85, item 79 com valor R$ 1,45, item
81 com valor R$ 0,89, item 82 com valor R$ 1,59, item 83 com valor R$ 0,69, item 84 com valor R$ 1,54, item
87 com valor R$ 2,87, item 89 com valor R$ 1,45, item 98 com valor R$ 2,25, item 99 com valor R$ 2,25, item
100 com valor R$ 3,30, item 104 com valor R$ 0,60, item 108 com valor R$ 0,85, item 110 com valor R$ 1,72,
item 119 com valor R$ 4,48, item 120 com valor R$ 1,79, item 121 com valor R$ 1,79; SUPERLIGHT
ALIMENTOS LTDA, item 27 com valor R$ 4,48, item 28 com valor R$ 2,79, item 39 com valor R$ 1,73, item
42 com valor R$ 1,67, item 44 com valor R$ 1,67, item 45 com valor R$ 1,67, item 46 com valor R$ 0,89, item
47 com valor R$ 0,89, item 52 com valor R$ 0,96, item 55 com valor R$ 0,60, item 59 com valor R$ 1,59, item
60 com valor R$ 0,79, item 61 com valor R$ 1,26, item 65 com valor R$ 1,31, item 66 com valor R$ 1,04, item
67 com valor R$ 1,04, item 68 com valor R$ 0,80, item 85 com valor R$ 1,90, item 86 com valor R$ 0,40, item
101 com valor R$ 4,37, item 105 com valor R$ 3,82, item 106 com valor R$ 1,54, item 107 com valor R$ 3,39,
item 122 com valor R$ 7,48; E.C COMÉRCIO DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA, item 124 com
valor R$ 15,67; IZABEL TAQUES MENDES MACEDO, item 32 com valor R$ 1,45, item 49 com valor R$
1,48, item 57 com valor R$ 2,80, item 58 com valor R$ 0,69, item 74 com valor R$ 3,99, item 75 com valor R$
7,16, item 76 com valor R$ 5,19, item 77 com valor R$ 2,54, item 78 com valor R$ 2,92, item 80 com valor R$
2,40, item 111 com valor R$ 0,36, item 123 com valor R$ 2,85. Declarando-se como vencedoras as propo-
nentes classificadas, com preços compatíveis com o do edital, conformes os quadros abaixo:



16-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

                   LEI   Nº  1 5 5 4
SÚMULA: “ALTERA DISPOSITIVOS E ANEXOS DA LEI N.º 1141 DE 22 DE OUTUBRO DE

1997, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRE-
SENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,

SANCIONO A SEGUINTE LEI”.
Art. 1.º Altera a quantidade de PMS(s) dos cargos de provimento efetivo dos Grupos

Ocupacionais II, III e IV, constantes da Lei N.º 1141, de 22 de outubro de 1997, alterada pelas
Leis N.º 1158, de 03 de abril de 1998, N.º 1171, de 01 de julho de 1998, N.º 1173, de 02 de julho
de 1998, N.º 1236, de 26 de outubro de 1999, N.º 1316, de 31 de outubro de 2001, N.º 1330, de 29 de
janeiro de 2002, Lei N.º 1383 de 11 de junho de 2003, Lei N.º 1364 de 13 de dezembro de 2002, Lei
n.º 1493 de 01 de agosto de 2005 e Lei 1496 de 01 de agosto de 2005,  que dispõe sobre a Estrutura
Administrativa e o Quadro de Pessoal Permanente da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba,
passam a vigorar com as seguintes alterações contidas no  Anexo I, parte integrante desta Lei.

Art. 2.º Fica alterada a quantidade de PMS(s) do cargo em comissão Assistente III, símbolo
CC-11, constante no Anexo II, para 2.4 PSM(S).

Art. 3 .º Esta Lei entrará em vigor após a sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de junho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

LEI  Nº  1 5 5 2
SÚMULA : “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 1341 DE 14 DE MAIO DE 2004.”

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA
CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1.º O Artigo 2.º da Lei Municipal N.º 1341 de 14 de maio de 2002, passa a vigorar com
a seguinte redação :
“Art.2.º ...
I - ...
II - ...
III - ...
IV – Despesas de pequeno vulto, cujo custo de processamento seja superior ao valor do
bem ou serviço pretendido, como tal entendidas as que envolverem importância inferior a
10 UFM (dez Unidade Fiscal do Municipio);”

Art. 2.º Ficam inalterados todos os demais termos da Lei Municipal N.º 1341 de 14 de maio de 2002.
Art. 3.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de junho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

    LEI Nº 1 5 5 3
SÚMULA:“DISPÕE SOBRE O PISO MUNICIPAL DE SALÁRIO A PARTIR DE 01 DE JUNHO

DE 2006 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA
CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º. O Piso Municipal de Salários, a partir de 01 de junho de 2006, será de R$ 225,00
(Duzentos e vinte e cinco Reais).

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor após sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,  29 de junho de 2006

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 1616/2006

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :009/2006
NOME DO CREDOR: ENGESAT CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.

CNPJ/MF N.º: 05.803.938/0001-63
OBJETO: Contratação de 01 máquina motoniveladora CAT – 120B, para serviços de

patrolamento nos bairros da cidade e apoio à seção de Pavimentação Urbana.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Aproximadamente 6 meses – execução de 600 horas/máquina.
VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) sendo R$ 70,00 (setenta reais) a hora máquina.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: SMOSP: 05.003.26.782.2601.2043.3390
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 26 de abril de 2006.

    ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ERRATA
Os Decretos Municipais nºs 12360 e 12361 de 01 de novembro de 2005, foram publicados
erroneamentes no BOMTB, edição 98, de 16 a 31/10/2005, sendo que deveriam  ser publicados
no BOMTB, edição 99 de 01 à 15/11/2005.

Telêmaco Borba, 29 de junho de 2006.

ARNALDO JOSÉ ROMÃO
 Procurador Geral do Município

P O R T A R I A   Nº 1 9 5 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ ,
usando das atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1464, de 13 de de-
zembro de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional
IV, Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposi-
ções em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20
de junho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal



EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE CARTA CONVITE Nº 071/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa ROZILDA
VILAS BOAS CHAVES CALADO, item 01 com valor R$ 5,79, item 02 com valor R$ 1,20, item 03 com
valor R$ 24,10, item 06 com valor R$ 49,00, item 24 com valor R$ 0,45, item 31 com valor R$ 0,88, item 32
com valor R$ 0,80, item 39 com valor R$ 2,23, item 43 com valor R$ 4,53, item 44 com valor R$ 0,70, item
45 com valor R$ 2,75, item 49 com valor R$ 2,23, item 51 com valor R$ 8,18, item 53 com valor R$ 1,85,
item 55 com valor R$ 7,42, item 58 com valor R$ 11,98, item 59 com valor R$ 7,39, item 63 com valor R$
4,99, item 65 com valor R$ 0,12, item 69 com valor R$ 5,67, item 70 com valor R$ 0,14, item 74 com valor
R$ 0,35; ROSIMEIRE OEZAU DA SILVA, item 04 com valor R$ 1,36, item 07 com valor R$ 0,30, item 08
com valor R$ 0,30, item 09 com valor R$ 0,30, item 10 com valor R$ 0,16, item 11 com valor R$ 0,73, item
12 com valor R$ 8,85, item 13 com valor R$ 4,68, item 14 com valor R$ 11,15, item 15 com valor R$ 19,18,
item 16 com valor R$ 0,91, item 17 com valor R$ 0,91, item 18 com valor R$ 1,21, item 19 com valor R$
5,25, item 21 com valor R$ 1,63, item 22 com valor R$ 4,00, item 23 com valor R$ 1,26, item 25 com valor
R$ 3,60, item 26 com valor R$ 3,60, item 27 com valor R$ 0,81, item 28 com valor R$ 0,87, item 29 com
valor R$ 1,90, item 30 com valor R$ 0,95, item 33 com valor R$ 0,35, item 34 com valor R$ 0,90, item 35
com valor R$ 0,39, item 36 com valor R$ 1,96, item 38 com valor R$ 0,91, item 40 com valor R$ 1,80, item
41 com valor R$ 25,00, item 42 com valor R$ 0,49, item 46 com valor R$ 0,95, item 47 com valor R$ 24,64,
item 48 com valor R$ 6,47, item 50 com valor R$ 1,24, item 52 com valor R$ 1,24, item 54 com valor R$
1,10, item 56 com valor R$ 14,90, item 60 com valor R$ 6,49, item 61 com valor R$ 2,59, item 62 com valor
R$ 1,25, item 64 com valor R$ 0,10, item 66 com valor R$ 0,18, item 67 com valor R$ 2,89, item 68 com
valor R$ 1,45, item 71 com valor R$ 0,15, item 72 com valor R$ 0,22, item 73 com valor R$ 0,30, item 75
com valor R$ 1,27, item 76 com valor R$ 4,42, item 77 com valor R$ 1,68, item 78 com valor R$ 0,30.
Declarando-se como vencedoras as proponentes classificadas, com preços compatíveis com o  edital,
conforme os quadros abaixo:

                Telêmaco Borba, 19 de Junho de 2006.

                                                                                  Calvino Gonçalves Lemes
                                                                          Presidente da Comissão de Licitação

Atos Oficiais de Tel. Borba - 08 ABoletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

BOLETIM ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br

comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br



08 B - Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JUNHO DE 2006

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa: MUSAS COMÉRCIO
DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA, item 01 com valor R$ 2,50, item 14 com valor R$ 320,00,  item 24
com valor R$ 9,10, item 26 com valor R$ 95,00, item 28 com valor R$ 490,00, item 32 com valor R$ 295,00; OTT
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA, item 02 com valor R$ 15,80; NAIR DE LARA ALMEIDA
DECORAÇÕES, item 03 com valor R$ 145,00; TOMBINI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓ-
RIOS LTDA, item 04 com valor R$ 239,00, item 05 com valor R$ 170,00, item 10 com valor R$ 34,50, item 12 com
valor R$ 119,00, item 15 com valor R$ 238,90, item 16 com valor R$ 179,00, item 17 com valor R$ 76,70, item 19
com valor R$ 212,00, item 20 com valor R$ 233,00, item 27 com valor R$ 99,00, item 29 com valor R$ 76,70, item
30 com valor R$ 139,00, item 31 com valor R$ 449,00; PARARELAS COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS LTDA, item 06 com valor R$ 493,00, item 08 com valor R$ 256,00, item 09 com valor R$ 873,00, item
11 com valor R$ 977,00, item 22 com valor R$ 344,00; INDÚSTRIA DE MÓVEIS CEQUIPEL PARANÁ LTDA,
item 18com valor R$ 54,60. Declarando-se como vencedoras as proponentes classificadas, com preços compa-
tíveis com o do edital, conformes os quadros abaixo:

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-
se da seguinte forma: A empresa: OWER COMPUTADORES LTDA, item 03 Lote 01
com valor R$ 223,00; GUARAPUAVA CENTRO DIGITAL DE INFORMÁTICA, item 04
Lote 01 com valor R$ 2.380,00; FORCE LINE INDÚSTRIA COMÉRCIO ELETRÔNI-
CO LTDA, item 01 Lote 02 com valor R$ 280,00; F.J SANTOS SUPRIMENTOS LTDA,
Lote 02 item 02 com valor R$ 60,00, item 03 com valor R$ 98,00, item 06 com valor
R$ 32,00, item 07 com valor R$ 50,00, item 08 com valor R$ 96,00, item 09 com valor
R$ 109,00, item 10 com valor R$ 54,00, item 11 com valor R$ 63,00, item 12 com
valor R$ 8,00, item 13 com valor R$ 92,00, item 15 com valor R$ 60,00, item 16 com
valor R$ 95,00, item 17 com valor R$ 54,00, item 18 com valor R$ 63,00, item 19 com
valor R$ 406,00, item 21 com valor R$ 3.000,00; CRITERIUS COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, Lote 02 item 04 com valor R$ 69,00, item 05 com
valor R$ 69,00, item 14 com valor R$ 64,00. Declarando-se como vencedoras as pro-
ponentes classificadas, com preços compatíveis com o do edital, conformes os qua-
dros abaixo:


